

Số: /KH- UBND

*Bình Xuyên, ngày tháng 10 năm 2020*

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú trên địa bàn huyện Bình Xuyên năm học 2020-2021**

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-BCĐLNTP ngày 30/01/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh Vĩnh Phúc về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020;

UBND huyện Bình Xuyên xây dựng Kế hoạch kiểm tra, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú trong trường học và của các nhóm trẻ tư thực trên địa bàn huyện Bình Xuyên năm học 2020 - 2021 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

Phòng ngừa, phát hiện, chấn chỉnh và phối hợp các đơn vị liên quan xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

Trong quá trình kiểm tra đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý các trường học, đội ngũ giáo viên, các bậc phụ huynh, các em học sinh và người trực tiếp tham gia trong lĩnh vực an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú trong trường học và các nhóm trẻ tư thực trên địa bàn huyện

Trên cơ sở kết quả kiểm tra, đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm, góp phần phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung kiểm tra**

##### **1.1. Cơ sở pháp lý**

Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 do Quốc hội khóa 12 ban hành ngày 17/6/2010;

Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

Thông tư số 19/2012/TT-BYT ngày 19/11/2012 của Bộ Y tế về hướng dẫn công bố hợp quy và công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm;

Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế về hướng dẫn khám sức khỏe và một số văn bản khác.

### **1.2. Hồ sơ hành chính, pháp lý**

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm;
- Hồ sơ tập huấn kiến thức về ATTP cho chủ cơ sở và nhân viên;
- Giấy xác nhận đủ điều kiện sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm;

- Nguồn nước sử dụng;

- Hợp đồng, hóa đơn, chứng từ mua nguyên liệu thực phẩm;

- Đối với trường học có sử dụng thực phẩm bao gói sẵn:

- + Kết quả xét nghiệm định kỳ sản phẩm ( thời hạn không quá 6 tháng)

- + Hồ sơ công bố sản phẩm/công bố hợp quy/ phù hợp quy định về an toàn thực phẩm

- Sổ ghi chép chế độ kiểm thực ba bước;

- Đối với các trường học nhận xuất ăn sẵn: Hợp đồng, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm tại địa điểm nấu ăn, sổ giao nhận thức ăn...

### **1.3. Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở**

- Điều kiện về cơ sở;

- Điều kiện về thiết bị dụng cụ;

- Điều kiện về con người;

- Điều kiện về quy trình chế biến, bảo quản và vận chuyển thực phẩm;

- Điều kiện về thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm của nhân viên;

- Điều kiện về lưu mẫu...

### **2. Đối tượng kiểm tra.**

Các trường học và các nhóm trẻ tư thục có bếp ăn bán trú trên địa bàn huyện.

### **3.Thời gian tiến hành**

Triển khai công tác kiểm tra bắt đầu từ 02/11/2020 đến 31/5/2021

## **III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND – UBND huyện**

Chủ động lập Kế hoạch, tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra. Trong quá trình kiểm tra đoàn kiểm tra kết luận những nội dung cần phải khắc phục thì đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra việc khắc phục những tồn tại đó.

## **2. Trung tâm Y tế huyện**

Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, tham mưu công tác chuyên môn về lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm. Chỉ đạo các trạm Y tế phối hợp với đoàn kiểm tra khi đoàn kiểm tra triển khai nhiệm vụ trên địa bàn xã, thị trấn.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND, hướng dẫn chỉ đạo các trường học có bếp ăn bán trú, các trường học nhận xuất ăn sẵn thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra. Triển khai kế hoạch này đến các trường học và nhóm trẻ tư thục có bếp ăn bán trú.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú trong các trường học và nhóm trẻ tư thục năm học 2020 – 2021 trên địa bàn huyện Bình Xuyên.

### **Nơi nhận:**

- Sở y tế;
- Chi cục ATTP;
- CT, CPCT UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- Các trường học có bếp ăn bán trú;
- Công TTGTĐT huyện;
- Lưu VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hồng Nhung**